__07__      __14__
(месяц)     (номер)

ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

22.07.2015 г.

Учредитель:
Совет народных депутатов
Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 июля 2014  г.                                                                                               № 222
с. Подгорное

1. О проекте решения Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»»

Рассмотрев экспертное заключение правового управления правительства Воронежской области вх.№336 от 14.07.2015 г. на решение Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района от 30.01.2015 г. №202, Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению №1 к настоящему решению.
2. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»  в «Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»
3. Создать комиссию по подготовке проекта решения «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» (далее по тексту – комиссия) в составе согласно приложению №2 к настоящему решению.
4. Установить, что замечания и предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»  направляются в комиссию в письменной форме в течение 14 дней с момента опубликования проекта по адресу: Воронежская область, Калачеевский район, село Подгорное,  ул. Больничная, 14.
5. Комиссии обеспечить рассмотрение поступивших замечаний и предложений.
6. Провести 06 августа 2015 г. в 14 часов на территории Подгоренского сельского поселения публичные слушания в здании СДК с. Подгорное, по адресу: Воронежская обл., Калачеевский р-он, с. Подгорное, ул. Больничная, 14 Б

Глава Подгоренского
сельского поселения                                                    С.Н. Комарова
Приложение №1 к решению Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения от 22 июля 2015 г. №222

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШЕНИЕ

	ПРОЕКТ

___    _________ 201__ года                                                                                 №
с. Подгорное

 О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»

Рассмотрев экспертное заключение правового управления правительства Воронежской области вх.№336 от 14.07.2015 г. на решение Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района от 30.01.2015 г. №202; в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области следующие изменения:
1.1 Статью 10 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
	1.2 Пункт 13 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
	1.3 Часть 4 статьи 22 Устава дополнить словами «в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;
	1.4 Пункт 7 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«7) доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);»;
	1.5 Часть 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«3.Глава Подгоренского сельского поселения возглавляет администрацию Подгоренского сельского поселения и исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения с правом решающего голоса. Полномочия депутата Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения, избранного главой Подгоренского сельского поселения, возглавляющим администрацию Подгоренского сельского поселения, прекращаются. Данные нормы применяются после истечения срока полномочий действующего главы Подгоренского сельского поселения.».
2. Представить настоящее решение в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение  вступает в силу после его опубликования в «Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»

Глава Подгоренского
сельского поселения	С.Н. Комарова

Приложение №2
к решению Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения
от 22 июля 2015 г. № 222

Состав комиссии
по подготовке проекта решения «О внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения, принятый решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 30.01.2015 г. №202 «О принятии Устава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»

Председатель комиссии – Пацева В.Н., заместитель главы администрации Подгоренского
			         сельского поселения
Члены комиссии:
Комарова С.Н. – глава Подгоренского сельского поселения
Слепокурова Я.М.. – специалист первой категории администрации Подгоренского сельского
		        поселения
Поклад Т.А. – депутат Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения
Комаров В.Ф. – депутат Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения

Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  01 марта  2013 г.                                  				                        № 134
        с. Подгорное

«Об утверждении положения о порядке учета предложений граждан по проекту Устава Подгоренского сельского поселения, проектам нормативных правовых актов о внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения и о порядке  участия граждан в их обсуждении»

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Подгоренского сельского поселения, Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава Подгоренского сельского поселения,  проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав Подгоренского сельского поселения и о порядке участия граждан в их обсуждении согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Подгоренского
сельского поселения                                                  С.Н. Комарова

Приложение к решению Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения
от 01 марта 2013 г.  №134

Положение о порядке учета предложений граждан
по проекту Устава Подгоренского сельского поселения,
проектам нормативных правовых актов
о внесении изменений в Устав Подгоренского сельского поселения
и о порядке  участия граждан в их обсуждении

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту Подгоренского сельского поселения, проекту нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Подгоренского сельского поселения, участия граждан в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта)).
2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в  Вестнике муниципальных правовых актов и на официальном сайте администрации Подгоренского сельского поселения.
3. Граждане, государственные органы, органы местного самоуправления, организации, учреждения независимо от форм собственности Подгоренского сельского поселения (далее - органы и организации) имеют право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного проекта.
4. Индивидуальные или коллективные обращения с предложениями по проекту Устава (нормативного правового акта) подаются в письменной форме в  комиссию по подготовке проекта Устава Подгоренского сельского поселения и внесению изменений в Устав Подгоренского сельского поселения (далее по тексту – комиссия)  в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта.
5. Комиссия  утверждается решением Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения и осуществляет свои полномочия  в соответствии с настоящим Положением.
6. Комиссия  осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны содержать конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.
2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать следующим требованиям:
1) не противоречить действующему законодательству;
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Положения.
В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в письменной форме направляется мотивированный ответ.
5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приема предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение.
2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;
2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;
4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией к отклонению, с обоснованием;
5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта.
3. Заключение комиссии направляется в Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения  с приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА
(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях.
Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в  Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Положением.
2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) на публичных слушаниях, которые проводятся в соответствии с положением о публичных слушаниях в Подгоренском сельском поселении, утвержденным постановлением Совета народных депутатов от 15.12.2005 г №10.

Ответственный за выпуск: Глава Подгоренского сельского поселения Калачеевского муниципального- района Воронежской области КОМАРОВА СВЕТЛАНА НИКОЛАЕВНА
Адрес редакции: 397612 Воронежская область, Калачеевский район, село Подгорное, ул. Больничная, 14
т. (47363) 59-1-43.
Адрес издателя: 397612 Воронежская область, Калачеевский район, село Подгорное, ул. Больничная, 14.
Адрес типографии: 397623 Воронежская область, Калачеевский район, село Подгорное, ул. Больничная, 14.
Подписано к печати:
22.07.2015 года в 15 часов.
Тираж: 50 экз.
[bookmark: _GoBack]Распространяется бесплатно.